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Anotace

NÁROŽNÁ, Dagmar. Audioknihy na trhu a jejich poslech. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. Počet s. 97. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá audioknihami na trhu a jejich poslechem. Práce je rozdělena

do dvou části - teoretické a praktické. V teoretické části práce je popsána geneze vzniku

audioknih nejen v České republice, ale i ve světe. Dále se práce zaměřuje na

technologický rozvoj, který je úzce spjat s audioknihami samotnými. Kromě popisu

vývoje audioknihy práce popisuje také stav audioknižního trhu v České republice v roce

2020. V neposlední řadě jsou v teoretické části práce rozebrána jednotlivá vydavatelství

a proces vzniku audioknihy.

Cílem praktické části je zjistit, jak vypadá profil mužského a ženského posluchače

audioknih a jaké jsou jejich preference. Profil posluchače byl zjišťován pomocí

kvantitativního výzkumu, a to konkrétně dotazníkovou metodou. Na základě získaných

odpovědí od respondentů byl vytvořen projekt Kino v hlavě, který slouží k rozšíření

povědomí o audioknihách u mladých lidí.

Klíčová slova: audioknihy, posluchač, mluvené slovo, poslech, profil posluchače,

audioknižní vydavatelství, audioknižní trh
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NÁROŽNÁ, Dagmar. Audiobooks on the market and their listening. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. Number of pages: 97.

Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with audiobooks on the market and their listening. The work is

divided into two parts - theoretical and practical. In the theoretical part of the work, I

describe the genesis of the origin of audiobooks not only in the Czech Republic but also

in the world. Furthermore, the work focuses on technological development, which is

closely linked to the audiobooks themselves. In addition to describing the development

of the audiobook, the thesis also describes the state of the audiobook market in the Czech

Republic in 2020. Last but not least, the theoretical part of the thesis analyzes individual

publishers and the process of creating an audiobook.

The aim of the practical part is to find out what the profile of male and female audiobook

listeners looks like and what their preferences are. The listener's profile was determined

by means of quantitative research, specifically by the questionnaire method. Based on the

answers received from the respondents, the Cinema in the Head project was created,

which serves to raise awareness of audiobooks among young people.

Keywords: audiobooks, listener, spoken word, listening, listener profile, audiobook
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ÚVOD

V dřívějších dobách lidé neměli možnosti, které máme my v dnešní době. Neměli žádné

moderní technologie, které by lidem umožňovaly poslouchat hudbu či příběhy.

Nezbývalo jim nic jiného než si historky, pohádky nebo příběhy vyprávět navzájem. Doba

se mění a vyvíjí, a to sebou přináší i pokroky. Díky technologickým pokrokům mohla

vzniknout audiokniha, jak j i dnes známe. Je součástí našich životů, můžeme j i nalézt

v obchodě, v knihovně, ve škole nebo školce, v domově pro seniory anebo ve virtuálním

prostředí jako internet. V nabídce stále přibývají nové a nové tituly z různých žánrů.

Vydavatelé se snaží vydávat taková díla, která jsou u posluchačů žádána. V dnešní

uspěchané době sebou audiokniha přináší výhody, které posluchači vítají. Hlavní

výhodou je, že lidem šetří čas. Dále umožňuje osobám, které jsou například zrakově

postižené, „číst" knihy sluchem.

Audioknihy se staly fenoménem poslední doby, a proto jsem se rozhodla toto téma

zpracovat. Tato bakalářská práce se zabývá audioknihami na trhu a jejich poslechem.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak vypadá profil posluchače audioknih a jak se liší

preference mužů a žen při výběru audioknih.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část je

rozdělena do 10 kapitol. V první kapitole se zabývám definicí pojmu audiokniha.

Následující kapitola je zaměřená na audioknižní desatero, dále navazuji kapitolou

historie, a to nejen v České republice, ale i ve světě. Nedílnou součástí historie je

technologický rozvoj audioknih, tomuto tématu patří čtvrtá kapitola. Poté pokračuji

v páté kapitole formáty audioknihy. Následující tři kapitoly jsou o aduiknižním trhu

v České republice, tedy konkrétně o stavu trhu v roce 2020. V předposlední kapitole se

zabývám audioknižními vydavatelstvími, které zaujímají největší zastoupení na trhu u

nás. Na závěr představuji proces vzniku audioknihy.

V praktické části je stanoven cíl práce. Dále jsou zde uvedeny hypotézy, průběh sběru dat

a také popis zpracování výzkumu. Nakonec jsou zde vyhodnoceny jednotlivé otázky.

Následuje celkové zhodnocení dotazníkového šetření. V závěru praktické části je

představen projekt Kino v hlavě, který navazuje na dotazníkové šetření.
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1. Audioknihy

Lidé si vyprávějí příběhy už od pradávna. V dřívějších dobách neexistovaly žádné

moderní technologie, skrze které by lidé poslouchali příběhy. Lidem tedy nezbývalo nic

jiného než si vyprávět příběhy navzájem. S vyprávěním příběhů souvisí pojem „narativní

transport". S tímto označením přišel brazilský psycholog Guilherme Brockington.

Narativní transport je stav, ke kterému dochází právě při poslechu příběhů. Je to stav, kdy

si jedinec vyprávěný příběh představuje ve své fantazii a dochází tak k úniku od reálného

světa do světa fantazie. V dnešní uspěchané době lidé rádi utíkají do světa vlastní fantazie.

Ocitají se tak v uzavřeném prostředí, kde se cítí komfortně a mají možnost odpoutat se

od všedních starostí. 1

S novou dobou přichází i nové možnosti. V dnešní době mnoho lidí poslouchá

audioknihy. Na úvod je důležité si vysvětlit samotný pojem audiokniha. Audiokniha je

spojení dvou slov a těmito slovy jsou audio a kniha. Slovo audio podle všeobecné

encyklopedie nese význam „sluch, sluchový, týkající se slyšení, slyšitelnosti či zvuk,

zvukový, týkající se záznamu a reprodukce zvuku."1 Ve všeobecné encyklopedii je slovo

kniha vysvětlené jako „rukopisný, tištěný nebo jakýmkoliv jiným způsobem rozmnožený

grafický dokument, knihařsky zpracovaný do tvaru svazku a tvořící myšlenkový a výtvarný

celek."3

Pod pojmem audiokniha se rozumí nahrávka mluveného slova. Nahrávka obsahující

záznam literárního textu, který je namluven jedním nebo více interprety. Jedná se o

interpretaci literárního textu. "Mohli bychom zde obecně hovořit o fonografickém

zpracování či „akustickém přepisu" literatury. Jde o geneticky nejmladší médium

literatury. "4 Může se jednat o text z knihy, divadelní hry či poezie. Audiokniha může

obsahovat zkrácenou nebo nezkrácenou verzi namluveného textu.5 Zvukové záznamy

'BROCKINGTON, Guilherme, MOREIRAB, Ana Paula Gomes, BUSOC, Maria Stephani a spol.
Storytelling increases oxytocin and positive emotions and decreases cortisol and pain in hospitalized
children. PNAS. [online]. [cit. 2022-01-09]. Dostupné z:
https://www.pnas.Org/content/pnas/l 18/22/e2018409118.full.pdf
2 K O L E K T I V AUTORŮ. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích (1. svazek): /a-b/. Praha: DIDEROT,
1999. ISBN 80-90255-3-1. s. 251.
3 K O L E K T I V AUTORŮ. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích (4. svazek): /k-1/. Praha: DIDEROT,
1999. ISBN 80-90255-6-6. s. 110.

4 PAVLOVSKÝ, Petr. Audiokniha: médium mezi literaturou a rozhlasem. Tvar: literární týdeník, 2009,
roc. 20, č. 8, s. 10. [online], [cit. 2022-01-09]. Dostupné z: http://old.itvar.cz/prilohy/136/Tvar08-2009.pdf
5 ŠKYTOVÁ, Alžběta, K A P O U N O V A , Kateřina. Audioknihy jako staronový přístup k literatuře. Čtenář
měsíčník pro knihovny, [online], [cit. 2021-12-28]. Dostupné z: https://svkkl.cz/ctenar/clanek/2009
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jsou poté uchovávány na kazetách, CD, v mp3 formátu nebo v dnešní době na

internetových stránkách audio vydavatelství. Audioknihy vznikly jako pomoc pro

nevidomé lidi a pro lidi, kteří neovládali dovednost čtení.6

2. Desatero audioknih


[…]


Pinposjjnsce

13. Zvýšil se v uplynulém roce počet vámi 'přečtených' knih diky poslech u

audioknih? *

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Urritěano Q (~^) (~~) Q Určite ne

14. P f i jakých aktivitách nejčastěji audio knihy posloucháte? *

Zaškrtnete viechny p/atné možnost.

Domácí práce

~~\ Řízení auta

~J Pred spaním

~~j Pfi odpočinku

~2 Cestování (MHD. vlak. letadlo)

~~\ Na procházce

~~\ Kieativní/remealné činnosti

Na dsvolene

^ V práci

~~\ Pfi sportu

~2 Jiné činnosti

15. Posloucháte a udioknihy raděj i o samotě nebo ve společnosti? *

Označte jen jedno e/ŕpsu.

0 samote

Q ~j Ve společnosti

' Záleží na situaci

Je mi to jedno

: V
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16. U pred nostŕi ujete rad ej i a ud io kn ihy: *

Označte jen jednu elipsu.

(_ ) Nezkrácené

C ) Zkrácené

( ) Je mi to jedno

17. J akou for mu z pracován i a ud io kn ih u pred nostň ujete 1"

Označte jen jednu elipsu.

. Četba - Doslovný prednes literárni predlohy s minimálními zvukovými efekty.

Dramatizovaná cetba - Upravený text knižní predlohy. Prednes je precítený. Ma

interpretaci se múze pod let více hercu.

Dramatizace - Rozhlasové a divadelní dramatizace. Text je upraven do formy

scénáře.

Audioknihy vc iz im jazyce

18. Poáouc hate a udic knihy v ciz im jazyce? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

, Ne Pnesfoŕte rta otázku 21

V jakém cizim jazyce audioknihy posloucháte?
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19. V jatém cizim jazyce audio knihy posloucháte? *

Zaškrtnete všechny platné možnosť.

~J Anglicky jazyk

~J Nemecký jazyk

~J Španělský jazyk

~J Francouzáky jazyk

~J Ruaký jazyk

~J Slovenský jazyk

• Jiný jazyk

20. Posloucháte audio knihy vcizim jazyce z d úvod u učeni se cizího jazyka? *

Označte jen jednu e/ŕpsu.

Preference u audioknih

21. Libi se Vám h udebn i předěly v audio knihách? (Hudebním předělem se roz u mi:

hudba mezi kapitolami, na začátku knihy nebo na konci, hudba do kře slujici

atmosféru.J *

Označte /en jednu eripsu.

1 2 3 4 5

Určitě ano ~J) Určitě ne

22. Preferujete u audioknihy: *

Označte jen jedou er/psu.

^ } Pouze jed noho int-erpreta

} Více interpretu

Je mi to jedno

rrttr^flKaoDcge.:m1tnT^^ • r
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23. Jaké žánry nejčastěji posloucháte? *

Zaškrtnite všechny platné možnosti.

Beletr"e

~J Fantasy a scifi

rozvoj

~J Literatura faktu

• Pohádky

|] Biografie

~J Detektivky, thrillery

~J Časopisy

~J Dejiny a historie

|] Divadlo, rozhlas, televize

~J Výukové materiály (učebnice nebo prednášky)

|] Žřratní filozofie, náboženství

24. Jaké zařízeni nejčastěji využíváte k poslechu audioknih? *

Zaškrtnete všechny platné možností.

Rácis

~J CD přehrávač

|] mp3 přehrávač

~J Audioknizní aplikace

~J Hudební přehrávač na mobilu/tabletu

~J Hudební přehrávač na PC

~J Gramofon

Audio knižní aplikace

mtp&ttJoc&OMcje.i^ftxTra^

Pokud používáte audiokniž ni aplikace, kterou využíváte nejčastěji?

Označte jen jednu elipsu.

Ajd c:eks

Audiolibri*

s můjRiazhlaa

~j Librivox

Lecton

~) Audible Audi s b s D k

* Melvil Audio

J) Jiné aplikace

Preference při výběru audio knih

26. Seřaďte Vaše preference při výběru audio knih [1 - nejdůležitějsia •- nejméně
d ůležité). *

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

I 5

Autor předlohy O O O O 0
Anotace audioknihy O O O O 0
Žánr audioknihy O O O O 0
Recenze audioknihy O O O O 0
Ukázka audioknihy O O O O
Interpret audioknihy O O O O 0

25.
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27. Jakým způsobem nejčastěji získáváte audbknihy? *

Označte jen jednu elipsu.

V kamenném obchode

) Na internetu

V audioknižních aplikacích

\ V knihovne

Půjčuji ai je od někoho

Nákup audio knih

23. Kupujete si audioknihy? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Aino Přeskočte na otázku 29

j Ne Přeskočte na otázku 30

Ano kupuji.

29. Jak často si audioknihy kupujete *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Každý týden

( ) hÍBŽrfý mesic

^ j Jednou za čtvrt raku

Q ~) Jednou za půl roku

Q } Jednou za rok

Méné než jednou za rok

Poslech audioknih

rrtpE^docE.oíDg i .ssrvtnw&ů;-DyU<TAJQICf>HEvj lEds j[WrtXna2E£lli63nf C jE,iedr.

30. Proc posloucháte audioknihy? *

Označte jen jednu elipsu.

(_ j! M á m rád/a když mi někdo předčítá

C ) Jsem dyslektik

Nebaví mě číst, tak knihy poslouchám

\ IMemám ras na ctění a audiokniha mi šetři čas

( ) Jiné:

Děkuji 2a Váš čas a vyplněni dotazníku.

Cbaan není vytvořen ani schválen GcogleTi.

G o o g l e Formuláře
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