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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

C

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole - práce splňuje
požadavky na autorství bakalářské práce.

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

Zhodnoťte přínos projektu Kino v hlavě. Změnil se počet sledujících tohoto
profi lu oprot i počtu, který byl uveden v bakalářské práci (8. 4. 2022 , 52
sledujících)? Jaká j e podle vašeho mínění perspekt iva pos lechu aud iokn ih
v budoucnost i? Je aud iokn iha dostatečně atraktivním med i em pro podporu
„čtenářství"?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Předkládaná práce popisuje
genez i aud iokn ih , s leduje též pozici aud iokn ih na českém knižním t rhu , mapuje
významná vydavatelství, která aud iokn ihy vydávají.
V praktické části práce se autorka zaměřuje na stanovení profi lu mužského a
ženského posluchače aud iokn ih . Na tomto základě staví svůj kulturní projekt Kino
v hlavě, jehož prostřednictvím propaguje aud iokn ihy u zvolené cílové skup iny .
Bakalářská práce splňuje vytýčené cíle. Au to rka se dobře or ientuje v termino log i i .
Po formální stránce práce vykazu je určité nedosta tky , typografické chyby, překlepy
které j i zbytečně znehodnocují.

Datum a podpis vedoucí práce:

18. 5. 2022 Mgr. Petra Bubeníčkova, Ph.D.